
 

Pagină 1 din 3 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 180 

din 24.04.2024 

 

Dosarul nr. 15/2023 

Petiție nr.156/10.01.2023 

Petentă: .... 

Reclamat: -  

                           

Obiect: petentul reclamă faptul că personalul societății Apa Nova refuză încheierea unui 

contract pentru servicii de canalizare, întrucât petentul se află în litigiu cu Autoritatea 

Publică locală și nu deține titlu de proprietate asupra imobilului pentru care s-au solicitat 

serviciile. 

 

I. Numele, domiciliul și sediul părților 

Numele și domiciliul petentului 

1. ....–  

 

Numele și domiciliul reclamatului    

2. –  

 

II. Susţinerile părţilor   

Susținerile petentului 

3. Prin memoriul formulat petentul solicită sprijin în vederea încheierii unui 

contract de canalizare pentru imobilul în care locuiește alături de fiica acestuia- 

persoană cu handicap gradul I. 

4. Petentul arată că i-a fost refuzată solicitarea de încheiere a unui contract de 

canalizare, sens în care  în cursul anului 2022 un angajat al societății Apa Nova a întocmit 

un proces verbal la fața locului, refuzând să-i întocmească un contract de apă și canalizare 

întrucât petentul nu deținea acte de proprietate ale imobilului vizat. 

5. Concluzionând, petentul precizează că a solicitat contractarea serviciilor de apă și 

canalizare pentru fiica acestuia. 

6. Petentul a anexat memoriului înscrisuri constând în: copie raport de expertiză 

tehnică judiciară, plan de amplasament imobil și un plan de amplasare și delimitare imobil. 

 

7. Susținerile reclamatului 

8.   –   

IV. Cadrul legal aplicabil  

9.  O.G 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare 

 



 

Pagină 2 din 3 

 

Ordinul nr. 27/2024 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor. 

 

 V. Motive de fapt și de drept  

10.  Analizând petiția înregistrată pe rolul CNCD sub numărul 156/10.01.2023, 

Consiliul constată că petiția depusă nu respectă prevederile art. 11  alin.(1) din 

Ordinul nr.27/2024 privind aprobarea procedurii de soluționare a petițiilor și 

sesizărilor, motiv pentru care, în raport de dispozițiile art. 22 din Ordinul 27/2024, a 

dispus emiterea unei adrese către petent, solicitându-i indicarea: criteriului de 

discriminare, a datelor de identificare a reclamatului precum și depunerea dovezile 

pe care se sprijină petiția formulată.    

11.  În acest sens, a fost emisă adresa nr.156/07.08.2023 recepționată de petent 

la data de 16.08.2023 conform dovezii de la fila 8 dosar, iar în data de 25.10.2023 

a fost emisă cea de-a doua adresă înregistrată sub nr. 8363/25.10.2023, 

recepționată de petent la data de 06.11.2023 conform dovezii de la fila 10 dosar, 

prin care Colegiul director a reiterat solicitarea de completare a petiției în termen 

de 15 zile de la data primirii adreselor enunțate.  

12.  Având în vedere faptul că petentul nu s-a conformat solicitărilor formulate, 

se constată că la data de 04.12.2023, nu s-au complinit lipsurile petiției.  

13. Având în vedere neîndeplinirea obligațiilor solicitate de Colegiul director și în 

raport de prevăzute de art. 22 din Ordinul nr. 27/2024 privind aprobarea procedurii 

de soluționare a petițiilor și sesizărilor,  Colegiul Director va clasa petiția, în 

conformitate cu prevederile legale antamate. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea dosarului în raport de dispozițiile art. 12 alin. (4) din Procedura internă 

soluționare a petițiilor la C.N.C.D., aprobată prin Ordinul nr. 27/2024;  

2. O copie a hotărârii se va transmite petentului Iurca Adrian Viorel – cu adresa de 

corespondență în Vinga, str. Pieței, nr. 19, jud. Arad  (adrian.iurca@gmail.com). 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul. 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

mailto:adrian.iurca@gmail.com


 

Pagină 3 din 3 

 

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări: 

  

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru  

 

 SĂVULESCU  RADU COSMIN– Membru  

  
Redactată și motivată: CG. 

Data redactării:  01.07.2024 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu 

executoriu.   


